V ponavljanje vse učne tvarine.

CXLV.

Aptē dicta.

1. Lacedaemonius quidam cum derideretur, quod claudus in pugnam iret: „At mihi“, inquit, „pugnare, non fugere est propositum.“

2. Demonax cum videret quendam veste suā gloriantem, prehensā veste: „Atqui“, inquit, „hoc ante te ovis gestabat et ovis erat.“

3. Democritus interrogatus, in quā re consideret nobilitas, respondit: „Pecudum nobilitas in valido corpore, hominum in bonitate morum.“

4. Bias interrogatus, quod animal omnium maxime noxiū esset, respondit: „Si de feris percontaris, tyrannus, si de cicuribus, adulator.“

5. Caesar cum in Galliam proficiscens in exiguum vicum venisset, comitibus suis dixisse fertur: „Malo in hoc vico primus quam Romae secundus esse.“

6. Agis, rex Lacedaemoniorum, interrogatus, quae disciplina Spartae maxime disceretur, respondit: „Scientia imperandi et obediendi.“ Idem interroganti cuidam, quot milites haberet: „Quot sufficiunt“, inquit, „ad fugandos hostes.“

7. Agesilaus Thraciam transiturus legatos ad regem Macedonum misit interrogaturos, utrum per hostium an amicorum terram iret. Cum ille se consultaturum esse respondisset, Agesilaus: „Fiat igitur“, inquit, „consultatio, nos interim proficiscemur.“

8. Cum Socrates viros aliquot nobiles ad cenam vocasset, Xanthippen, uxorem eius, modici apparatus piguit. At Socrates: „Bono esto animo“, inquit; „nam si homines boni frugique sunt, aequo animo ferent; sin mali atque intemperantes, non sunt curandi.“

9. Iphicrates, dux Atheniensium, cum Corinthum praesidio teneret et sub hostium adventum ipse vigilias circumiret, hastā transfixit vigilem, quem dormientem invenerat. Cum ei nonnulli hoc facinus ut crudele exprobrarent: „Qualem inveni“, inquit, „talem reliqui.“

10. Cornelia, mater Gracchorum, qui postea maximam gloriam adepti sunt, aliquando a matronā quādam invitata erat. Haec ei omnes opes suas pulcherrimās ostendit. Deinde, cum eadem matrona ad Corneliam venisset, haec eam sermone traxit, quoad e scholā reverterentur pueri. Tum: „Hae“, inquit, „meae sunt opes!“

11. Salse Diogenes inertiam et stultitiam deridebat Megarensium, qui liberos suos nullis bonis¹ artibus instruebant, pecoris autem diligentissimam curam habebant. Aiebat enim se arietem quam filium Megarensis alicuius esse malle. Idem interroganti cuidam, quā ratione inimicum optime ulcisci posset: „Si te ipsum“, inquit, „probum et iustum virum praestiteris.“

12. Cum Athenis senex quidam in theatrum venisset, in magno consessu honor ei a civibus nusquam tributus est. Cum autem ad Lacedaemoniorum legatos venisset, quibus honoris causā locus certus datus erat, omnes surrexērunt et senem illum inter se recepērunt. His cum universus populus vehementer plauderet, dixisse ex iis quidam fertur: „Athenienses sciunt, quae recta sint, nos vero facimus.“

CXLVI.

Dē Hercule.

Multas fabulas de Hercule, filio Iovis et Alcmenae, veteres scriptores scripsērunt. Cum infans esset, arrepsēre¹ ad eum duae serpentes, quas Iuno miserat, ut Herculem devorarent. Ille autem neque perterritus est neque cessit, sed serpentes illas, cum ad eum accessissent, duabus manibus comprehendit et necavit. Cum iuvenis esset, leonem, qui de monte descendederat et agros vastaverat, sagittis percussit et interfecit. Pellem leonis detraxit detractamque induit

CXLV. ¹ Bonae artes = lepe umetnosti.

CXLVI. ¹ Gl. Lat. slovn. § 132., 5.!

Dolo Iunonis a regno exclusus et Eurystheus rex Mycenarum factus est. Hercules autem ab oraculo Delphico iussus est Eurystheo servire et in hac servitute duodecim labores perficere.

Primum ab Eurystheo missus est, ut leonem Nemaeum interficeret. Hercules periculum forti animo contempsit. Cum leonem vidisset, surrexit et sagittis eum obruit. Cum ita leo non exstinctus esset, clavā caput eius percussit. Tandem, cum leo in antrum fugisset, collum eius comprehendit et ita compressit, ut eum exstingueret. Pellem leonis detractam ad Eurystheum portavit. Interempto leone illo hydram Lernaeam caedere ab Eurystheo iussus est. Habebat illa novem capita. Tanta vis veneni hydrae erat, ut adflatu eius homines necarentur. Illa Hercule conspecto surrexit, ut periculum imminens vitaret. Hercules eam petivit; sed quotiens Hercules unum caput hydrae desecuerat, tria capita crescebant. Ita Hercules ipse periculum suum auxit. Hac calamitate paene oppressus est. Tamen postremo hydram superavit. Cum Iolaus silvam vicinam combussisset, Hercules igne prolem capitum exstinxit. Veneno hydrae necatae sagittas tinxit, ut omnia sagittarum vulnera essent mortifera.

Postea cervam, quae Diana sacra et aureis cornibus praedita erat, cepit eamque vivam ad regem perduxit. Deinde conflixit cum apro Erymanthio eumque captum Mycenas portavit. Tum iussus est stabulum Augiae purgare. Exstruxerat Augias stabulum, in quo tria milia boum per XXX annos fuerant. Stabulum illud, quod per tot annos numquam purgatum erat, Hercules uno die purgavit. Perfōdit fundamenta stabuli et per fundamenta perfossa immisit Alphēum et Penēum fluvios, ut intus confluenteret et ab altera parte defluentes sordes abducerent. — In Cretā insulā fuit taurus, qui flamas vomebat et Cretensium agros atque oppida vastabat. Iam multi, ut eum domarent, operam dederant, sed frustra. Tandem Hercules ab Eurystheo missus eum superavit vinctumque Tirynthem perduxit. Sed cum Neptunus taurum necari vetuisset, ab Eurystheo rursus dimissus est. Eundem taurum postea Iuno in Atticam misit, ut agrum Marathonium vastaret. Ibi eum Theseus interfecit.

Deinde aves Stymphalides sagittis mortiferis occidit. Vivebant aves illae occultae in stagno, quod densā silvā cinctum erat, haud procul ab urbe Stymphalo. Rapacissimae erant; pennis, quas iaculabantur, non solum bestias, sed etiam homines vulnerabant et interficiebant. His rebus gestis Diomedem, regem Thracum, qui equis suis ferocissimis homines proicere solebat, ut ab iis devora-

rentur, superavit, regem ipsum equis proiecit, equos ad Eurystheum regem abduxit. Paulo post Amazones, quae equis vehi, venationes exercere, bella cum finitimis populis gerere solebant, vicit, Hippolytae, reginae Amazonum, cingulum detraxit detractumque ad regem Eurystheum portavit.

Omnibus his rebus prospere gestis iussus est ab Eurystheo māla aurea Hesperidum decerpere et boves Geryonis in urbem Mycenas abducere. Ignarus, quo loco māla illa essent, Hercules totum annum per omnem fere orbem terrarum ea quaesivit et multa mala perpessus est. Erant autem poma illa in hortis Hesperidum, Atlantis filiarum. Hae in hortis suis, quos ingens draco custodiebat, omnium florum semina severant; itaque terra pulcherrimis floribus ornata erat. Hercules dracone illo imperfecto in hortum intravit māla aurea decerpsit. Tum viam in Erythiam insulam capessivisse dicitur rubras Geryonis boves abducturus. Exstructis in Europae et Africae finibus columnis duabus, quae postea Herculis columnae nominabantur, in insulam pervenit, pastorem et canem, qui boves illas custodiebat, cepit, Geryonem ipsum uno telo interfecit, boves abduxit.

Ultimus restabat labor; Eurystheus imperavit, ut Hercules ad inferos descenderet et inde Cerberum catenis solutum secum ad regem perduceret. Cerberus erat canis triceps; caudam draconis habebat eiusque tergum armatum erat multis serpentibus. Cum Hercules per aditum, qui haud procul a Taenaro, promunturio Laconices, situs erat, ad inferos penetrasset.² Pluto permisit, ut Cerberem abduceret, si eum sine armis superavisset. Hercules cum corpus pelle, quā leonem exuerat, texisset, manibus capita illius monstri comprehendit et mordente dracone, quem Cerberus pro caudā habebat, tamen ad Eurystheum abstraxit.

Tot multisque aliis laboribus perfectis etiam Iunonis iram flexit. Cum rebus gestis immortalem gloriam sibi peperisset, illa permisit, ut in deorum numerum reciperetur.

CXLVII.

Versūs memoriālēs (spominski stihī).

1. Discite, mórtalés, numén caeléste veréri!
2. Fídite néc formaé nec opés numeráte nec ánnos!
3. Nítere cún studió, si vís aliquándo nitére !

4. Dúm vitánt stultí vitia, ~ín contrária cùrrunt.
5. Noli méntiri, numquám mendácia prósunt!
6. Tú ne céde malís, sed cóntra~audéntior íto!
7. Scríbere scribendó, dicéndo dícere dísces.
8. Pérfer et óbdurá; labor híc tibi próderit ólim!
9. Omnem créde diém tibi díluxísse suprénum!
10. Nón minor ést virtús quam quaérere párta tuéri.¹
11. Dísce libéns! Quid dúlcius ést quam díscere múlta!
Díscéntém comítántur opés, comítántur honóres.
12. Díc² id, quód prodést, vacuám duc² crímíne vítam,
Fér patiénter onús, fac² sapiénter opús!